
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Paskaidrojuma raksts 

Ludzas novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2024  

"Ludzas novada Iedzīvotāju padomes nolikums" 

 

Paskaidrojuma raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un nepieciešamības 

pamatojums 

Saistošo noteikumu (turpmāk – Nolikums) izdošanas mērķis ir 

izveidot konsultatīvu institūciju – Ludzas novada Iedzīvotāju 

padomi. Iedzīvotāju padomes tiek veidotas Zilupes pilsētā,  Ludzas 

pilsētā un Kārsavas pilsētā, Zaļesjes pagastā, Blontu pagastā, Ciblas 

pagastā, Līdumnieku pagastā, Pušmucovas pagastā, Zvirgzdenes 

pagastā, Briģu pagastā, Nirzas pagastā, Lauderu pagastā, Ciblas 

pagastā, Līdumnieku pagastā, Isnaudas pagastā, Cirmas pagastā, 

Istras pagastā, Rundēnu pagastā, Pasienes pagastā, Malnavas pagastā, 

Goliševas pagastā, Mērdzenes pagastā, Pildas pagastā, Ņukšu 

pagastā, Pureņu pagastā, Salnavas pagastā, Mežvidu pagastā. Ludzas 

novada Iedzīvotāju padomes nodrošinās iedzīvotāju interešu 

pārstāvību un sekmēs efektīvu, atklātu un atbildīgu sabiedrības 

iesaistīšanos Ludzas novada pašvaldības darbā, paaugstinot 

pašvaldības darba kvalitāti un atbilstību tās iedzīvotāju interesēm. Ar 

saistošajiem noteikumiem tiek izveidota jauna institūcija, kas dos 

iespēju sabiedrībai aktīvāk iesaistīties pašvaldības darbā un tās 

lēmumu pieņemšanā. 2023. gada 1. janvārī spēkā stājās Pašvaldību 

likums, kura 58. pants paredz pašvaldībām iespēju izveidot 

iedzīvotāju padomes. Pašvaldību likuma 58. panta sestā daļa nosaka, 

ka dome izdod padomes nolikumu – saistošos noteikumus, kuros 

nosaka padomes izveidošanas un darbības nosacījumus, tostarp, 

padomes darbības teritoriju, padomes locekļu skaitu un kandidātu 

izvirzīšanas kārtību, padomes locekļu ievēlēšanas kārtību, termiņu, 

darba organizāciju un kārtību, kādā institūcijas izskata iedzīvotāju 

padomes iesniegumus. 

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu 

Iedzīvotāju padomes ir brīvprātīgs vietējo iedzīvotāju ieguldījums 

aizstāvēt vietējās kopienas intereses, pašvaldības teritorijas attīstību, 

savstarpējo sadarbību un saskaņotu rīcību kopējam labumam. 

Nolikuma īstenošana neietekmēs Pašvaldībai pieejamos resursus, jo 

nav nepieciešama jaunu institūciju vai darba vietu izveide vai esošo 

institūciju kompetences paplašināšana, lai nodrošinātu Nolikuma 

izpildi. 

Padomes locekļu darbs nav algots. 

Padomes sēžu organizēšanai padome izmanto pašvaldības īpašumā 

esošas telpas, iekārtas un aprīkojumu, iepriekš to saskaņojot ar 

attiecīgās pašvaldības teritoriālā iedalījuma vienības pārvaldes vai 

vienību apvienības pārvaldes vadītāju, vai Pašvaldības 

izpilddirektora norīkotu amatpersonu. Tādējādi tiek izmantoti 

pašvaldības rīcībā esošie resursi un netiek radītas papildu izmaksas. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p58
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p58


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Sociālā ietekme, ietekme 

uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma ietekme 

uz konkurenci 

Pozitīva sociālā ietekme, sabiedrībai tiek dota iespēja iesaistīties 

pašvaldības darbā. Kandidēt padomes locekļu vēlēšanās var jebkura 

persona, kura atbilst Pašvaldību likuma 58. panta trešajā un ceturtajā 

daļā noteiktajām prasībām un ir deklarēta attiecīgajā Padomes 

darbības teritorijā. 

Iedzīvotājiem un uzņēmējiem ir vieglāk iesaistīties un izteikt savus 

ierosinājumus pašvaldības darbā. Nolikuma pieņemšana labvēlīgi 

ietekmēs apkārtējo vidi – tiks gādāts par pašvaldības administratīvās 

teritorijas labiekārtošanu un sanitārās tīrības uzturēšanu, pilsētvides 

ainavas un esošā kultūras mantojuma saglabāšanu. Tiks dota iespēja 

Iedzīvotāju padomēm iesaistīties dokumentu izstrādes darba grupās 

attīstības plānošanas jautājumos, kas skar attiecīgo pagasta/pilsētas 

teritoriju. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to izmaksām 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. Pašvaldība par 

saviem līdzekļiem organizē padomes locekļu vēlēšanas un nodrošina 

padomes locekļus ar darbam nepieciešamajām telpām un iekārtām. 

5. Ietekme uz pašvaldības 

funkcijām un cilvēkresursiem 

Pašvaldību funkcijas, kuru izpildei tiek izstrādāti šie saistošie 

noteikumi: 

1. gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un 

sanitāro tīrību (publiskai lietošanai paredzēto teritoriju apgaismošana 

un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 

pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana), kā arī noteikt teritoriju un būvju 

uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, 

sanitārās tīrības uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu; 

2. sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un 

iespēju piedalīties kultūras dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā 

kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras norisēm; 

3. sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā 

teritorijā un sniegt tai atbalstu. 

Padomes darbības nodrošināšanā tiek iesaistīti Ludzas novada 

pašvaldības administrācijas darbinieki, attiecīgās pašvaldības 

teritoriālā iedalījuma vienības pārvaldes vai vienību apvienības 

pārvaldes vadītāji, vai Pašvaldības izpilddirektora norīkota 

amatpersona. Netiek veidotas jaunas darba vietas. 

6. Informācija par izpildes 

nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. Nolikuma 

izpildi nodrošina katras attiecīgās Padomes darbības teritorijas 

iedzīvotāju kopsapulce, kurā Padome sniedz pārskatu par Padomes 

darbu. 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p58


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret ieguvumiem, 

ko sniedz mērķa sasniegšana 

Nolikums ir piemērots iecerētā mērķa sasniegšanai un paredz tikai to, 

kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai. 

8. Izstrādes gaitā veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts no 2024. gada 17.aprīļa līdz 2024. gada 

7.maijam ir  publicēts Pašvaldības tīmekļa vietnē 

www.ludzasnovads.lv sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Viedokļus un priekšlikumus par saistošo noteikumu projektu 

rakstiski var iesniegt: 

1. elektroniski parakstītu ar drošu elektronisko parakstu, nosūtot uz 

e-pastu: pasts@ludzasnovads.lv ; 

2. nosūtot Ludzas novada pašvaldībai pa pastu uz adresi: Raiņa iela 

16, Ludza, Ludzas novads, LV-5701; 

3. klātienē iesniedzot Ludzas novada pašvaldības Iedzīvotāju 

apkalpošanas centros: 

3.1. Ludzas pilsētas VPVKAC, Raiņa iela 16, Ludza, Ludzas 

novads, LV-5701, 1.stāvā; 

3.2. Kārsavas pilsētas VPVKAC, Vienības iela 53, Kārsava, 

Ludzas novads, LV-5717; 

3.3. Zilupes pilsētas VPVKAC, Raiņa iela 13, Zilupe, Ludzas 

novads, LV-5751; 

3.4. Blontu pagasta VPVKAC, “Domes nams”, Blonti, Blontu 

pagasts, Ludzas novads, LV-5706. 

Publikācijā noteiktajā termiņā pašvaldībā saņemtie priekšlikumi tika 

skatīti Domes pastāvīgajās komitejās.  

 

 

 

Ludzas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs                                                           E.Mekšs 
 

 

http://www.ludzasnovads.lv/
mailto:pasts@ludzasnovads.lv

